
                                                           

ROMÂNIA – JUDEŢUL CONSTANŢA

PRIMĂRIA COMUNEI  MERENI

Str. Libertăţii nr. 112, Mereni Tel : 0241-859203; 

e-mail : primaria.mereni@yahoo.com , starecivila@primariamereni.ro

DISPOZIŢIE  nr.124 din 11.10.2023

privind constituirea  comisiei de concurs respectiv a comisiei de soluţionare a contestaţiilor
pentru concursul de recrutare organizat pentru ocuparea funcţiei publice de execuțíe

temporar vacante de referent clasa a III-a grad profesional superior Compartiment Registru
Agricol  din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Mereni, județul Constanța

Având în vedere  :  
 Raportul  compartimentului de specialitate  înregistrat sub nr.5553/10.10.2023
 Adresa Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici Bucureşti nr.45075/28.09.2023 înregistrată
la Primăria comunei Mereni sub nr.5389/28.09.2023 privind publicarea anunțului pentru concursul
de recrutare;
 Adresa Primăriei Cobadin  nr.15525/09.10.2023 si  adresa Primariei Topraisar nr.10870/10 
10.2023 privind desemnarea unor membrii si a secretarului comisiilor  înregistrate la Primăria 
comunei Mereni sub nr.5505/06.10.2023  si nr.5506/06.10.2023.
 Prevederile art.25, art.26 art.29 alin.1) lit.a) art.31 art. art.42 şi   art. 43 din  HG nr. 611/ 2008
pentru aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici;

 În conformitate cu dispozițiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 151, art.
154,  art. 155, art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2),   art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a),  
art. 618 alin.(5) și alin.(8) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

 Ţinând seama de prevederile art. 7 alin. (2) din Noul Cod Civil: art. 36 coroborat cu dispoziţiile art.
3 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

 Luând  în  considerare  dispoziţiile  Legii  nr.199/17.11.1997 pentru  ratificarea  Cartei  Europene  a
autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985;

PRIMARUL COMUNEI MERENI , JUDEȚUL CONSTANȚA
              DISPUNE:

Art.1 Se  constituie  Comisia  de  concurs,  respectiv   Comisia  de  soluţionare  a  contestaţiilor
privind concursul de recrutare pentru ocuparea funcției publice de execuție  temporar vacante de:
referent clasa a III-a, grad professional superior Compartiment  Registru Agricol  din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Mereni, judeţul Constanţa pentru data de  23.10.2023, proba
scrisă,  în următoarea componenţă:



                                                           

ROMÂNIA – JUDEŢUL CONSTANŢA

PRIMĂRIA COMUNEI  MERENI

Str. Libertăţii nr. 112, Mereni Tel : 0241-859203; 

e-mail : primaria.mereni@yahoo.com , starecivila@primariamereni.ro

                    1.1 Comisia de concurs:
                             Preşedinte:  –  BECHIR ALIME
                          Membrii:        – NICULAE DOINA
                                                    – CIUCARDEL MIHAELA
                      1.2 Comisia de soluţionare a contestaţiilor:
                                 Preşedinte:  –  DAVID ION
                             Membrii:-        -- NICULAE IONEL-CĂTĂLIN
                                                      – GRIGORE PAULA

Secretariatul ambelor comisii va fi asigurat de  AXENTE VICA

Art.2  Pentru  activitatea  desfăşurată  în  cadrul  comisiei  de  concurs,  precum şi  pentru  cea
desfăşurată  în  cadrul  comisiei  de  soluţionare  a  contestaţiilor,  membrii  şi  secretarii  acestora  au
dreptul la o indemnizaţie reprezentând 10% din salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată,
fără a se depășii nivelul indemnizației lunare a funcției de viceprimar. 

Art.3  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  dispoziţii  se  obligă  Compartimentul  Resurse
Umane și Buget-Finanțe.

Art.4  Prezenta  dispoziție  se  comunică,  în  mod  obligatoriu,  prin  intermediul  secretarului
general  al  comunei,  în termenul prevăzut de lege – primarului comunei Mereni,  jud.  Constanța,
Compartimentului Resurse Umane din cadrul aparatului de specialitate al primarului, persoanelor
nominalizate în prezenta – prin Compartimentul Resurse Umane,  Instituției  Prefectului  – Județul
Constanța şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru dispozițiile cu caracter normativ), prin publicarea
pe  pagina  de  internet  la  adresa  www.primariamereni.ro secțiunea  ”Monitorul  Oficial  Local  –
subeticheta – Dispozițiile autorității executive și subeticheta – Documente și informații financiare”.  

Nr.124/11.10.2023

                                                                                                                                                                                     
                 PRIMAR                                                                                       SECRETAR GENERAL DELEGAT,     
                                                     
         GURIŢĂ DUMITRU          DAVID ION


